* * * 
Ho accennato solo ad alcuni problemi e ad alcuni temi che potreb-

bero diventare oggetto di ricerca e di studi, temi che non riguardano 

"") E. VON JAcoe. Johannes von Capistrano. Parte II: Reden und Traktate Capi-
strans, Breslau 1905. 

"') Cfr. Biblioteka Uniwersytecka (Wroclaw), mss.: I F 164, ff. 324"-348v; I F 545, 
ff. 222r-246v e Mii. IV 81, ff. 317'-352r. 

") Cit. secondo G. HoFER, Giovanni da Capestrano. Una vita spesa nella lotta per 
la riforma della Chiesa, edizione curata da A. CHIAPPINI, L'Aquila 1955, p. 220. 

"') Cfr. Collezione manoscritta delle opere di S. Giovanni da Capestrano per il P. 
Antonio da Sessa, Convento Francescano, Aracoeli (Roma), ms. 3 V, ff. 28-32. vedi 
anche CHIAPPINI, La produzione .... p. 87. 

31) C. HEFELE, Der hl. Bernardin von Siena und die franziskanische Wanderpre-
digt in ltalien wiihrend des 15. Jahrhunderts. Freiburg 1912. p. 3·6. 

[13] 

- 436 -

unicamente la storia locale, ma anche quella generale del centro Europa 
sia ecclesiastica sia politica. Alessandro di Masovia infatti svolse la sua 
attività non solo come vescovo di Trento, ma anche come capo della 
segreteria di Felice V, legato in vari paesi di questo antipapa e convinto 
sostenitore delle idee conciliariste a Basilea, e tutto questo in un periodo 
denso di avvenimenti e tensioni nella Chiesa e nello stesso impero. 
Attraverso lo studio della figura di Alessandro si può dunque avere un 
panorama della storia europea dei suoi tempi. 

APPENDICE 

Trento, Castello del Buon Consiglio, 1424, luglio, 31 

(Archivio di Stato di Trento. Sezione latina. capsa 57 nr. 34. originale. pergamena con 
sigillo pendente) 

Alessandro di Masovia investe Sigismondo de Sporo di diritti di decima nel territo-
rio della pieve di Enno (ora Denno) e precisamente nel villaggio di Campo (ora 
Campode11no). decima della quale era stato i11vestito in passato il Ji1 Matteo «miles,,, 
Sigismondo promette fedeltà al vescovo a 11ome proprio e dei propri successori. 

Alexander Dei gracia Ecclesie Tridentine electus confirmatus et dux Mazowie. 
Russie necnon terrarum Plocensis, Ravensis. Sochawiensis. Plonensis. Gostinensis do-
minusque et heres Wisnensis et Belzensis etc. Signifieamus tenore presentium quibus 
expedit universis quomodo. quamvis ex innata nobis clemeneia soliti simus omnium 
fidelium nostrorum honestis et exaudibilibus precibus benigne annuere et eisdem 
favorabiliter pertraetare. illorum tamen precipue petitiones libentius admittimus et 
maioribus graciis et favoribus prosequi consuevimus quos et antecessorum suorum et 
propria quibus Ecclesie nostre complacuerunt merita recomendant ut sic fidelitatis et 
aliarum probitatum ac virtutum suarum se condigna videntes recipere premia ad 
nostra et Ecclesie nostre servicia et beneplacita celeriores reddantur et fortius annuan-
tur. Cum ita nobilis Sigismundus de Sporo sit unus de numero fidelium qui Ecclesje 
nostre primum per predecessores suos et demum tam Ecclesie nostre quam nobis per 
sua fidelitatis obsequia plurimum complacuit et aucto fidelitatis magis ac magis inten-
di! et promittit compiacere. horum intuitu eundem corain nobis flexis genibus humili-
ter et devote pro se et suis heredibus legittimis masculis imperpetuum ab eo descenden-
tibus. se de infrascriptis feodis investire petentem. benigne exaudivimus: et cum pro 
nobis et successoribus nostris canonice intraturis et Ecclesia nostra Tridentina nomine 
recti legalis antiqui et honorabilis feodi per manus nostre solempnem stipulationem de 
eisdem feodis legittimis investivimus ac per presentes investimus. Primo de decima 
seu iure decimationis et perceptionis in tota villa Campi plebis Enni et eius pertinen-
tiis tam vini qual bladi et nutrimentorum de qua decima condam Matheus miles 
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predecessor suus a predecessoribus nostris erat investitus. Quam quidem ') investitu-
ram facimus salvo semper et illeso iure nostro et Ecclesie nostre Tridentine et omnium 
personarum aliarum. Prefatus vero Sigismundus viceversa pro se et suis successoribus 
promisi! sub fide et honore loco corporalis pe1· tactum manum ad Scripturas Evangeli-
cas h) in huiusmodi receptionem fieri soliti iuramenti quod ipse admodo et successores 
sui fideles erunt vasalli nobis et nostris successoribus et Ecclesie nostre prenarrate 
nostrosque et Ecclesie nostre Tridentine sepedicte ac successorum nostrorum canonice 
intraturorum profectus. comoda. honores, iura et statum procurabunt manutenebunt 
omniaque alia et singula facient que quilibet fidelis vasallus domino suo iuxta quod in 
capitulis iuramenti fidelitatis a vasallo domino prestandis plenius continetur. In cui 
rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 

Datum Tridenti in Castro nostro Boniconsilii die dominica ultima mensis iulii 
anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimoquarto presentibus venerabilibus et 
nobilibus viris dominis magistro Paulo Wladimiri decretorum doctore Cracoviensi e) 
et Wladislaviensi ecclesiarum canonico. Paulo preposito Sancte Marie extra muros 
civitatis Plocensis. Johanne Gfeller. Michaele de Coredo et multis aliis testibus fidedi-
gnis per manus venerabilis Stanislai de Sobnow magistri artium Magnepolonie ac 
nostri cancellarii. 

") nel ms.: quidam 
h) nel ms.: Ewange/icas 
'') nel ms.: Cracowiensi 
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